
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 2, DE 29 DE ABRIL DE 2019.

Dispõe  sobre  Calendário  de  Contratações  de  Bens  e  Serviços  da
Procuradoria Regional da República da 1ª Região.

A  PROCURADORA-CHEFE  REGIONAL  DA  PROCURADORIA

REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das atribuições legais conferidas pela

Portaria PGR nº 1.036, de 27 de setembro de 2017, e pelos incisos I, II e XX do art. 33 do

Regimento  Interno  Administrativo  do  Ministério  Público  Federal,  aprovado  pela  Portaria

PGR n° 382, de 05 de maio de 2015, bem como nos termos do art. 1º da Portaria 82, de 24 de

abril de 2018, que regulamenta o calendário de contratações de bens e serviços, resolve:

Art. 1° Definir o cronograma de contratações de 2019 (anexo) com os bens e

serviços a serem contratados, previsões de entrega de termos de referência,  estimativas de

trâmites administrativos e períodos de assinatura de atas e de empenhos.

Art. 2º Esta Instrução de Serviço entra em vigor na presente data.

VALQUIRIA OLIVEIRA QUIXADA NUNES

Este  texto  não  substitui  o  publicado  no  DMPF-e,  Brasília,  DF,  6  maio  2019.  Caderno
Administrativo, p. 26.

CALENDÁRIO DE
CONTRATAÇÕES

2019
Resp JAN FEV MAR ABR MAI JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ

Prestação de serviços de
lavanderia

Cojud

Fornecimento de
periódicos

Cojud

Manutenção de
protocoladores

Cojud

Serviços de
recepcionistas,

contínuos, garçons e

Diversos

http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/119649
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/177324
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/177324
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/147537
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/147537
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/26764
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/handle/11549/26764


copeiras 
Material de consumo de

TIC
CTIC

Telefonia fixa CTIC
Plano de metas – CTIC

– Equipamentos
(Entrega do TR)

CTIC

Projeto, serviços de
instalação e

fornecimento de
materiais – antenas (*)

CTIC

Aquisição de storage CTIC
Aquisição de solução

para rede local sem fio
wi-fi

CTIC

Manutenção de
extintores

Disegot

Manutenção do CFTV Disegot
Manutenção das

mangueiras de combate
a incêndio

Disegot

Prestação de serviços de
chaveiro

Disegot

Manutenção de
equipamentos de

controle de ponto e de
acesso 

Disegot
Criação
do GT

Elaboração
do ETP

Elaboração
do ETP e

TR

Entrega
do ETP e

TR

Manutenção de
fragmentadoras 

DLSG

Materiais de
manutenção predial

DLSG

Materiais de expediente DLSG
Manutenção de bens

móveis
DLSG

Materiais elétricos e
eletrônicos

DLSG

Manutenção das
esquadrias das janelas

Semsg

Manutenção do grupo
gerador

Semsg

Construção de caixa de
gordura e de tubo de

queda
Semsg

Aquisição de placas Semsg
Aquisição de persianas Semsg
Aquisição de ganchos

para a cobertura
Semsg

Manutenção do nobreak Semsg
Impermeabilização da

laje da garagem
Semsg

Manutenção e aquisição
de dutos de drenagem ar

condicionado
Semsg

Serviços de manutenção
predial

Semsg
Criação
do GT

Elaboração
do ETP

Elaboração
do ETP e

TR

Entrega
do ETP e

TR
Fornecimento e Semsg



instalação de piso 2020
Serviços de pintura

2020
Semsg

Fornecimento e
instalação de divisórias

2020
Semsg

Limpeza da fachada
2020

Semsg

Seguro predial 2020 Semsg
Coleta de resíduos
sólidos orgânicos e

indiferenciados
Ecotime

Material médico-
hospitalar

CGP

Análise ergonômica do
trabalho

CGP

Banco de imagens Ascom
Investimentos (PAP) Todos

Entrega TR –
Calendário de

atividades
Trâmite Administrativo

– Estimativa
Empenho / Assinatura

ATA


